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 چکیده
سییزایی در  شییهرداری نی  ب شییهری در منادا  شییهر و یگازی از میزان تمرکز و تورح وایدزای خدماد  سییی تیزیخ خدماد در  برر

ضیایی ایوا می شیهری در ارتبا  با خدماتی که ینچه در این موهیم کند. درک عدالت ف ضیای  صیت برابر در ف سیت ایجاد فر یائز ازمیت ا

شیید زمراه با  سییعه، ر سییت، بهترین موهیم تی سییعه یذف نابرابری زا صییلی تی ییاد جامعه به ین ایتیاج دارند. با تیجه به اینکه زدف ا

دیادی سیعه اقت سیت. بنابراین زدف کلی برنامه ریزی منقیه ای یا تی برقراری عدالت اجتماعی و تیزیخ رفاه و ثرود  عدالت اجتماعی ا

زای ریری  ینتروپی، امتیاز اسیتاندارد شیده، تاکسیینیمی تحلیلی اسیت و از مد  -بین افراد جامعه اسیت. روش پووز  یاریر تیصییوی 

سیت. جامعه یماری  شیده ا سیتواده  ریری  پراکندگی ا سیی  و  شییراز و  9عددی، تاپ شیهر  شیهرداری  شیهری شیاخص خدما 11منقیه  د 

شیان می ریری  ینتروپی ن سیی  سیت. برر سیمت تعاد  در بین منادا میل میبیده ا سیین بین دزد که جمعیت به  سیتگی پیر کند و زمب

سیتاندارد شیده گییای  سیتاندارد شیده اسیت. زمچنین مسیایت منادا و نمراد ا رابقه مسیتیی  معناداری بین مسیایت منادا و امتیازاد ا

سیتگی پیرسیین بین ج شیدهبررسیی زمب سیتاندارد  شیده و منادا می معیت و نمراد ا سیتاندارد  سیتگی بین نمراد ا شیان از عدم زمب باشید ن

سی  با جمعیت تیزیخ  سیت که  خدماد متنا شیان میناین بدان معنا ریری  پراکندگی ن سیی  سیت. برر دزد خدماتی که نیاز عمیم شیده ا

شیکیل می سیت که کارکرد مردم را در روز ت شیتر از خدماتی ا صیل از تلویا مد ای و فرامنقیهمنقیهدزند بی شیان ای دارند. نتایج یا زا ن

شییدند. منادا  4و  2، 1منادا  دزد کهمی شییصیص داده  به عنیان منادا متعاد  و  6، 5، 7، 3به ترتی  در به عنیان منادا برخیردار ت

سیبتا  برخیردار و منقا  شیدند.  9و  8ن شیناخته  سیتبه عنیان منادا محروم  سی  خدماد  به منظیر د ضیایی و پراکن  منا یابی به عدالت ف

 گردد. افزای  خدماد پیشنهاد می  5و  3افزای  جمعیت و در منادا   7و  1ریزی در منادا در منادا شهری اولییت برنامه

 کلیدواژه: نابرابری، عدالت فضایی، خدماد، تاکسینیمی عددی، تاپسی 

 مقدمه
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صییلی  شیید زمراه با عدالت با تیجه به اینکه زدف ا سییعه، ر سییت، بهترین موهیم تی سییعه یذف نابرابری زا تی

دیادی برقراری عدالت اجتماعی و تیزیخ  سیعه اقت سیت. بنابراین زدف کلی برنامه ریزی منقیه ای یا تی اجتماعی ا

شیدید شیکاف و ت سیعه، میج  ایجاد  سیت. عدم تیازن در بین منادا درجریان تی  رفاه و ثرود بین افراد جامعه ا

 (.2:1391نابرابری منقیه ای می شید که خید مانعی در مسیر تیسعه است )محمدی و زمکاران،

وجید نابرابری و عدم تعاد  فضایی در ساکنان نیایی مصتلف یک شهر، به زیچ وجه پدیده ای جدید در زیچ   

سییعه به دلیل فای  بیدن تواود ز شیییرزای در یا  تی سییت، اما در ک شییهرزای جهان نی  -ای اجتماعییک از 

سییت )عبدی  شییده ا شییدید  شییهرزا ت ضییایی  شییهری، تواود ف دییادی و نابرابری و عدم تعاد  در خدماد  اقت

شیویر، سیت و زمانی محیا خیازد 37:1378دان شیهری ا شیهرزا نیعی پایداری  سیازمان فضیایی متعاد  در  (. بنابراین 

شیهرزا سیازگاری بین پراکن  جمعیت و تیزیخ خدماد در  به وجید یید. تیزیخ خدماد در  شید که زمازنگی و 

شیییهری  ضیییایی جمعیت در منادا و نیایی  سیییت، بر تیزیخ ف شیییهرزا که نتیجه بارز جدایی گزینی اکیلیژیک ا

شییتی در میان  دییادی، فرزنگی و بهدا سیی  و بهینه امکاناد اجتماعی، اقت سییت. در نتیجه تیزیخ منا تاثیرگذار بیده ا

یگیری نابرابری زا و شیکاف تیسیعه و تیزیخ فضیایی مناسی  جمعیت منادا و نیایی، یکی از مهمترین عیامل جل

(. در شیهرزای کشییر ایران که خدماد و امکاناد در نیایی مرکزی شیهر 2:1389در پهنه سیرزمین اسیت )کاکریان،

سیتیرار یافته شیهری را به وجید یوردها سیاند نیعی نابرابری در بین منادا  ریر به برر ی اند. از این رو در تحییا یا

شییهری می سییاوی باید در منادا خدماد  سییتند و به دیر م پردازی  که ارائه دزنده خدماد به تمام ییاد جامعه ز

 شهری تیزیخ شیند. 

 سوالات پژوهش

 ای وجید دارد؟ بین تیزیخ خدماد عمیمی )عدالت فضایی( و پراکن  جمعیت رابقه

 ای وجید دارد؟رابقهبین تیزیخ خدماد عمیمی )عدالت فضایی( و نحیه تیسعه شهری 

 متغییرهای پژوهش

ریر از  سیتان   11در پووز  یا شیامل: دب سیت  شیده ا سیتواده  شیهری ا ، X)2(، رازنمایی X)1(شیاخص خدماد 

، فضیای X)7(نشیانی ، یت X)6(، جایگاه عرریه سییخت X)5(، زنرسیتان X)4(دانشیگازی ، پی  X)3(دبیرسیتان 

 .X)11(و انتظامی  X)10(، درمانی و بهداشتی X)9(، خدماد فرزنگیX)8(سبز 
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 مبانی نظری پژوهش

سیعه اجتماعی، ایجاد امکاناد مادی،  شید، زدف از ایجاد تی سیعه اجتماعی می با سیعه، تی صیلی تی یکی از ارکان ا

دیادی و اجتماعی برای کلیه افراد جامعه، افزای  دسیترسیی افراد جامعه به منابخ ییاتی و تیزیخ عاد نه ین بیان  اقت

شییت و درمان، تعلی  وتربیت،  شیید در جنبه زای اجتماعی زندگی، نظیر بهدا شییامل ر سییعه اجتماعی  شییید. تی می 

سییت  سییت که در نهایت تامین کننده رفاه اجتماعی و ازداف مربی  به ین ا شییابه ین ا شییتغا ، و میارد م تغذیه، ا

صیییل، سیییهیمد و خدماد (. یک نظیام اجتمیاعی پایدار باید به تیزیخ بر81:1381)زازدی ا سیییاوی ت ابر منیابخ و ت

سییت یابد  شییارکت د سییی و م سیییا سییصگییی  سییی، پا شییت، یمیزش و پرورش، برابری جن شییامل: بهدا اجتماعی 

 (. 2: 1383)مرصیصی، 

سیییح یابد ،موهیم عدالت  ضییای جغرافیایی  سییمت ف یا  چنانچه جهت گیری عدالت از دبیاد اجتماعی به 

صییی،  صییی ضییایی ازمیت می یابد )مر شییاره دارد به درجه ای از خدماد و 30: 1382ف ضییایی ا (. موهیم عدالت ف

صیییرد برابر در منادا مصتلف زمچنین گروه دییادی با در نظر گرفتن امکاناد که به  سییی، قیمی و اقت سیییا زای 

شییده سیین تیزیخ  سیی  گروزایی ویوه از قبیل کیدکان و افراد م دو دیدگاه در  (.omar, 2005,2)اندنیاززای متنا

سیاواد( در رابقه با عدالت  دیاف یا م ضیایی با عنیان عدالت افیی و عدالت عمیدی وجید دارد. عدالت افیی)ان ف

سیییت. این دییدگیاه از برتری  فراز  کردن منیابخ برابر برای تیک تیک افراد ییا گروزهیا بیا تیجیه بیه برابری در تیانیایی ا

شیییصاا یا گروه زا بر دیگری اجتنای می کند و خدماد به ان سیییان بدون در نظر گرفتن نیاز یا دادن به ا دازه یک

شیییید. عیدالیت عمیدی)عیدالیت اجتمیاعی ییا عیدالیت محیقی( در رابقیه بیا تیزیخ منیابخ بیا تیجیه بیه  تیانیایی ارائیه می 

سییت. این دیدگاه به منظیر از بین بردن نابرابری زای اجتماعی به گروه  تیانایی زای مصتلف افراد و نیاززای ینها ا

تواود  یکی دیگر از ابعاد مه  عدالتDelbosc & Currie, 2011, 2).        دزدنها برتری میزا یا نیاززای ی

. یک تیافا کلی وجید دارد که زر فردی شایستگی داشتن (Litman,2007,6)زا و دریمدزا می باشدبین فرصت

میا بر روی این دییدگیاه شییید ا بیا شیییتیه  صیییت برابر را دا شییید تیافا کمتری وجید کیه میزان دریمیدزیا برابر  فر بیا

 (Delbosc & Currie, 2011, 3).دارد

سییهیمد برای زندگی افراد و  دیییا ایجاد ت سییت که در خ بنا بر تعریف عمیمی » فعالیت خدماتی « فعالیتی ا

کند. بررسیی انیا  مراکز تسیهیل فرایند تیلید )صینعتی و کشیاورزی ( صییرد گرفته و کا ی ملمیسیی نیز تیلید نمی

 تیان قائل گردید:زا، سه دسته بندی اساسی میدزد که علی رغ  تنی  این فعالیتزای خدماتی نشان میتو فعالی

خدماد زیرسیاختی مبتنی بر تسسییسیاد و تجهیزاد شیهری که برای تدوام زندگی شیهری ریرورد دارند.  –الف 

 از جمله گیرستان، کشتارگاه و . . . .
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سییاخت خدماد رفازی و اجتماعی مبتنی بر –ی  سییتایی را میرد تیجه زیر شییهری و رو زای اجتماعی که ییاد 

زای فردی و . . قرار داده و امکاناد یمیزش، درمان، بهداشیت، گذران اوقاد فراغت، شکیفایی استعدادزا خمقیت

 یورد.. را فراز  می

ز کا زای بادوام صینعتی گیری اتعمیراتی مبتنی بر تیلیداد صینعتی که امکان اسیتواده و بهره –خدماد فنی  –ج 

 (.48: 1381یورد) مهندسان مشاور فرنهاد، را در جهت تسهیل زندگی فردی، خانیادگی و اجتماعی پدید می

شیهری در  سیهیمد و خدماد  سیی، امکاناد، ت سیا ضیایی که  تیزیخ عاد نه نیاززای ا با تیجه به زدف عدالت ف

ای نسبت به منقیه یا محله دیگر از نظر یچ محله یا منقیهمیان محمد و منادا مصتلف شیهر است، به دیری که ز

سیییرانه برخیرداری با تیجه به میزان جمعیت در  شییید  به عموه از لحار  شیییته با ضیییایی ندا برخیرداری برتری ف

شیید) شییته با شییهر اختمف زیادی وجید ندا سییی .Harvey,1996,p106زرمنقیه از  (، در این پووز  به برر

شیییهر را دارنید بیه  خیدمیاد رفیازی و اجتمیاعی شیییید. این خیدمیاد کیه امکیان پراکن  در تمیامی نییا   پرداختیه می 

پردازند،  بنابراین ایجاد فرصت برابر در دسترسی به این خدماد سروی  دزی ییاد مردم با کارکردزای روزانه می

 باشد.رروری می

 پیشینه تحقیق

مؤلوه پرداخته اند.  21کرمانشیاه با اسیتواده از  ( به تحلیل تیزیخ خدماد شیهری در شیهر1388رسیتمی و شیاعلی )

سیعه یافته ترین شیان می دزد که بص  مرکزی تی ضیایی خدماد  یافته زای تحییا ن سیت و تیزیخ ف شیهری ا بص  

شیتری می  شیاه به صییرد نامتعادلی صییرد پذیرفته و نیازمند ارائه خدماد عمیمی بی شیهر کرمان سیق   عمیمی در 

 باشند.

شییهری میرد 1388ثانی )ابرازی  زاده و  سییعه برخیرداری  سییقیه تی سیینج   شییی با عنیان تحلیل و  ( در پووز

محیقی  -شیناسیی: شیهر مشیهد به ارزیابی شیاخص زای برخیرداری در ابعاد اجتماعی، کالبدی، اقتدیادی و زیسیت

شییکافی عمییی در بهره م شییهد پرداخته اند. نتایج در بعد برخیرداری )عدالت اجتماعی(  شییهر م ند بیدن از مادر 

 شاخص زای پایداری بین منادا دوازده گانه شهری مشازده می شید.

 خاکویر و باوان پیر در پووزشیی با عنیان بررسیی و تحلیل نابرابری در سیقیه تیسیعه یافتگی منادا شیهر مشیهد

انی، درم –پرداخته اند که جهت بررسیی و به تدیییر کشییدن میزان چگینگی تیزیخ فضیایی شیاخص زای بهداشیتی 

سییق   -مذزبی، اجتماعی شییهد، به تحلیل  شییهر م شییی در  شییی توریحی،اداری خدماتی، علمی پووز فرزنگی، ورز

 برخیرداری منادا شهر مشهد و تشری  تاثیر تیزیخ عاد نه امکاناد و پایداری شهری پرداختند.
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شیییهری در منادا کمن1389کامران و زمکاران ) سیییق  بندی خدماد  شیییی با عنیان  شیییهر تهران  ( در پووز

زییای  تییه  یییاف نیید.  تی خی پیردا

کیه  زید  می د شییان  تحییا ن

ضییییایی در  ف لییییت  عییییدا

میییاد  خییید گیی  نیید کی پیرا

شیده  رعایت ن هیییری  شییییی

خیاا  جیه  تی نیید  می یییاز نی و 

است و دوری  میه ریزان  نیا بر

و ک  جمعیت  شیهر  از مرکز 

ییه ای  شییی ییا نییادیا  بییدن می

و. . . از  شیییهر  جیدیید 

 د.ی خدماد شهری زستنعیامل تاثیر گذار در عدم تیزیخ بهینه

 روش تحقیق

صیییوی  رییر از نی  تی شییامل  –پووز  یا شیییراز  9تحلیلی و کمی بیده، جامعه یماری  شییهر  شییهرداری  منقیه 

سینادی و کتابصانهباشید. روش جمخ یوری دادهمی سیالنامه زای اولیه به صییرد ا ای بیده و یمار و ادمعاد  زم از 

از مد  رری  ینتروپی تیزیخ فضایی جمعیت و زمچنین با یماری شیهر شییراز اسیتصراج شده است. ابتدا با استواده 

زای تاکسیینیمی، امتیاز اسیتاندارد شیده، مد  تاپسیی  و ریری  پراکندگی تیزیخ فضیایی خدماد در اسیتواده از مد 

زای یماری ریری  اسیویرمن از دریا نرم افزار سیق  منادا شیهری شییراز محاسیبه شیده، سیو  با اسیتواده از یزمین

spss ر فضایی جمعیت برچگینگی تیزیخ خدماد شهری بررسی شده است.یثا 

شییراز در میقعی ت  شیرقی و  32درجه و  52شیهر  صیلهدقییه 36درجه و  29دقییه دی   شیمالی و در فا ی ی عرض 

زکتار و  17889.1(. این شهر با وسعتی برابر با 75: 1389کیلیمتری تهران قرار دارد )یاجی نواد و زمکاران،  919

سیا  1351181با جمعیتی برابر با  شییراز،  1385در  شیهر  سیالنامه یماری  شیهر بزر  17، 1388) ( به عنیان اولین 

 9استان و به عنیان یکی از شهرزای ملیینی کشیر در چند دزه اخیر به رشد خید ادامه داده است. این شهر دارای 

  زای چشمگیری دارند.  تواودباشد که از لحار قدمت و بافت تاریصی با زمنقیه شهرداری می

 1385(:تقسیمات کالبدی، جمعیتی و تراکم جمعیتی در شهر شیراز درسال 1جدول شماره)

 

تراک  جمعیت 

 )نور در زکتار(

 منادا شهری مسایت )زکتار( جمعیت

1منقیه  3085 187628 60.82  

2منقیه  1689.4 194210 114.96  

3منقیه  1803 177668 98.54  

4منقیه  2318 196320 84.69  

5منقیه  1671.3 140224 83.91  

6منقیه  2923 151713 51.90  

7منقیه  1478.9 140177 94.79  

8منقیه  377.5 55194 146.21  

9منقیه  2543 108027 42.48  

 جمخ 17889.1 1351181 75.53
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 17صفحه1388شهرشیرازسالمنبع:سالنامه اماری 

 

 هاها و روشمعرفی تکنیک

شتده :  ستتاندارد  شیییامتیاز ا سییتاندارد رو سییت که مقابا رابقه زیر با تغییر  مد  امتیاز ا متکی بر فنین یماری ا

شیدن دادهداده سیاداتی، زا و تلویا جبری ینها را برای زر واید کاری فراز  میزا امکان بی بعد  ( 67، 1382سیازد)

سیت تواود شیاخصاین مد  قادر ا سیازد)زبردسیت، زای مه  بین نیایی را از نظر  شیکار  شیده ی ، 1370زای تعیین 

 یید:(. امتیاز استاندارد شده از دریا زیر به دست می4

 

𝑆𝑆𝑖𝑗 =
𝑋𝑖𝑗−𝑋𝑖̅̅ ̅

𝑆𝑛𝑖
  

 که در ین:

ijSS امتیاز استاندارد شده شاخص :i ام برای منقیهj     

ijX :   میدار شاخصi  برای منقیهj 

میانگین   :�̅� 

 i  انحراف معیار شاخص :Sni 
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زای از ینجا که در این تحییا میزان برخیرداری منادا از لحار برخیرداری میرد بررسیی اسیت لذا باید شیاخص

شییند. بنابراین می سیانی  شیده دارای ازمیت یک شیاخصانتصای  شیده زر یک از  سیتاندارد  ا برای زا رتیان امتیاز ا

زا تیسیی  کرد. امتیاز به دسیت یمده، معد  امتیازاد منادا میرد مقالعه با ز  جمخ و نتیجه را به تعداد کل شیاخص

استاندارد شده یا شاخص فعالیت منادا شهری است که به صیرد شاخدی واید، امکان میایسه این شهرزا را از 

 (: 50سازد)زمان،نظر فعالیت میسر می

𝑆𝑆𝑖𝑗 =
1

𝑛
 ∑ 𝑆𝑆𝑖𝑗

𝑛

𝑖=1

 

   j  شاخص خدماد شهری برای منقیه : SSij 

 N : تعداد شاخصزای در نظر گرفته شده

شیییاخص بیضتتریآ تنتروپی :  سیییت که به منظیر تحلیل ادمعاد و ینتروپی یا  ریییی ا نظمی یک روش ریا

سیتواده قرار می سیت  میرد ا سیی شیری  و تیصییف زای مربی  به ین گیرد. این تئیری و روشسیازماندزی یک  برای ت

سیکینتگاه ریخ میجید و تیزیخ  سیرایی و و ضیای جغرافیایی نیز به کاربرد) زا و زمچنین نحیه تیزیخ جمعیت در ف

سیتواده از این مد ، می3، 1387پیرمحمد،  شیهرزا در ( با ا سیتیرار جمعیت و تعداد  ضیایی ا تیان به میزان تعاد  ف

سیتانی، منقیه شیهری، ا شیبکه  سییی، ای و ملی پیسیق   سیاختار کلی مد  به 189، 1385برد )یکمت نیا و می  .)

 شره زیر است: 

𝐻 = − ∑ 𝑃𝑖𝐿𝑛𝑃𝑖 

𝐺 =  
𝐻

𝐿𝑛𝐾
 

نوری فراوانی،: مجمی  فراوانی در لگاریت   H 

 𝑃𝑖: فراوانی، 

 Ln𝑃𝑖: لگاریت  نوری فراوانی،

 K : تعداد دبیاد،

  G: میزان ینتروپی.
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یکایت از تمرکز بیشیتر و یا افزای  تمرکز یا عدم تعاد  در تیزیخ جمعیت اگر ینتروپی به سیمت صیور میل کند 

 تری بین جمعیت شهرزا وجید دارد.بین شهرزا دارد و اگر به درف یک و با تر از ین میل کند تیزیخ متعاد 

عتددی : ستتونومی  نیالیز یکی از روش تتاک ییافتگی، روش ی عیه  سییی حیار درجیه تی نیدی نیایی از ل زیای درجیه ب

میمدی پیشینهاد گردید. این روش قادر  1763تاکسیینیمی اسیت. این روش برای اولین بار تیسیط یدانسیین در سیا  

اسیت یک مجمیعه را به زیر مجمیعه ک  و بی  زمگن تیسیی  کرده، یک مییاس را که میرد اسیتواده در امر برنامه 

  (.27-35: 1383و میسیی، نیا ریزی باشد برای شناخت درجه تیسعه یافتگی ارائه دزد )یکمت

  مراحل تحلیل تاکسونومی

شیاخص زای تیسیعه: در 1مریله  : مشیصص نمیدن منادا میرد نظر برای ارزیابی میزان تیسیعه یافتگی و تعیین 

سیعه یافتگی منادا  سینج  میزان تی شیاخص زای  سیو   شیده و  شیصص  سیی م این مریله، ابتدا منادا میرد برر

 تعیین می گردد.

شیک2مریله  سیی که در . ت شیید و در ماتری سیتصراج می  یل ماتری  داده زا: در این مریله داده زای میرد نیاز ا

سیت، قرار می گیرند. زر درایه در این جدو  بیانگر  شیده ا شیاخص زا یورده  سیتین زا  سیقرزای ین منادا و در 

  .(Egbali, 2007: 126می باشد ) jاز نظر شاخص  iورعیت منقیه 

سییتاندارد ک3مریله  سییبت به یکدیگر، باید ا شییاخص زای مصتلف ن شییدن  سییه  شییاخص زا: برای قابل میای ردن 

شیاخص در  شیاخص را از میانگین کل زمان  صییرد که عدد مربی  به زر  شیید. بدین  سیتاندارد  ماتری  داده زا ا

سیییکینتگاه زای میرد  شیییاخص در جمیخ  سیییر نمیده و بر انحراف معیار زمان  بین مجمی  نیا  میرد مقالعه، ک

 مقالعه تیسی  می نمایی .

می تیان فاصله زر منقیه را از   Zتری  استاندارد. تعیین کیتاه ترین فاصله: در این مریله، با داشتن ما4مریله  

دو منقیه  bو  aدر اینجا (. Guveli, 2000: 97به دسیت یورد )سیایر منادا به نسیبت شیاخص زای تعیین شیده 

سیتند. صیله ی  ارزیابی ز سیت. بنابراین فا سیبه زوجی بین زر دو منقیه با ز  برابر ا  از  bاین عملیاد یک نی  محا

a برابر فاصلهa  ازb ی زر منقیه از خیدش برابر صور است.است و فاصله 

تری  تعیین می شید. تعیین کیتاه ترین فاصله: در این مریله، کمترین میزان فاصله زر سقر از ما :5مر یله 

سو  میانگین زر کدام از منادا و انحراف معیار ینها به دست یمده و زمین کار برای کیتاه ترین فاصله نیز انجام 

 می شید.
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: زمگن سازی منادا: اگر منادیی داشته باشی  که دارای فاصله زای بیشتر یا کمتر از سایر منادا 6مریله 

ه میرد بررسی ما منقیه بسیار تیسعه یافته یا بسیار محروم وجید داشته باشد باشند  به عبارد دیگر، در جامع

( که با سایر منادا نا زمگین باشد  الگیریت  در این زمان یذف این منادا از 1384:14)تییایی و رمضانی، 

فاصله زا را  دزد. بنابر این، به منظیر یذف این گزینه زا ید با  و پایینگردونه درجه بندی را پیشنهاد می

ید با  و  =(+)dr+2 Orبدیرد زیر بدست یورده و چنانچه منقیه ای در این فاصله نباشد، یذف خیازد شد

Or(-)=dr-2 .ید پایین 

. تعیین الگی یا سرمشا منادا:در این مریله فاصله زر یک از منادا از میدار ایده ی ، نمایانگر تیسعه 7مریله

 ه یافتگی را نشان می دزد.یافتگی و فاصله زیاد عدم تیسع

.درجه بندی میزان تیسعه یافتگی منادا: در این مریله، به درجه بندی میزان تیسعه یافتگی منادا 8مریله

  Fi=Cio/Cio(، بر اساس فرمی  میابل قابل میایسه است:Fiپرداخته می شید. میزان تیسعه یافتگی یک منقیه )

ید با ی تیسعه یافتگی   Co: سرمشا تیسعه زر منقیه و Cioنادا، درجه تیسعه یافتگی م Fiکه در این رابقه 

زا مشصص شده و از رابقه میابل استواده می کنی :  Cio، میانگین و انحراف معیارCoاست. به منظیر محاسبه 

Co=Cio+2  

زای محاسبه شده برای زر منقیه میرد Fi:تحلیل نتایج و تعیین کیویت تیسعه یافتگی: در این مریله 9مریله

بین صور و یک قرار می گیرد و مبنای قرار گرفتن یک منقیه در  Fi تحلیل قرار می گیرد. در مد  تاکسینیمی،

 یکی از دبیاد سه گانه خیازد بید:

ت با ی تیسعه یافتگی( ی: دارای امکاناد محدود )کیویت متیسط تیسعه الف: برخیردار از امکاناد )کیوی

 یافتگی(.یافتگی( ج: محروم از امکاناد )کیویت پایین تیسعه

به یک  Fiبه صور نزدیکتر باشد منقیه میرد نظر تیسعه یافته تر است و زر چیدر Fi بنابراین زر چه میدار 

 (.   6-7: 1390زاده و زمکاران، ن منقیه است )ابرازی نزدیک باشد، د لت بر عدم تیسعه یافتگی ی

ستتی :  سییت تکنیک رتبه زای رتبه بندی که دارای قدرد با یی در توکیک گزینهیکی از این روشمدل تاپ زا

شید ی  است که به صیرد اختدار با نام تاپسی  شناخته میشان به راه یل ایدهبندی ترجیحاد براسیاس شبازت

 (.5: 1390اران: )تییایی و زمک

 موروراد زیر بنایی این روش اینها زستند: 
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یا برعک ، به این  –بایست زمیاره میادیر با تر، بهتر باشند و میادیر پایین تر، بدتر برای زر شاخص می -1

 معنی که مقلیبیت زر شاخص با افزای  میدار، به دیر یکنیاخت افزای  یا کاز  یابد.

ی  منوی( ممکن استبه صیرد فاصله اقلیدسی )ازتیان دوم( یا به ی  )یا از ایدهیدهفاصله زر گزینه از ا -2

صیرد مجمی  قدر مقلا از فیاصل خقی )معروف به فیاصل بلیکی( محاسبه گردد، که این امر بستگی به میزان 

 (.260-262، 1381زا دارد )اصغرپیر، تباد  و جایگزین در بین شاخص

 الگوریتم تکنیک تاپسی 

 مییاس شده« با استواده از فرمی : گیری میجید به یک ماتری  »بیتبدیل ماتری  تدمی  -قدم یک 

nij =  
rij

√∑ rij
2m

i=1

 

 به عنیان ورودی به الگیریت . یعنی: Wمییاس« وزین با مورض بیدن بردار ایجاد ماتری  »بی -قدم دوم

 

| 2,w1W= {w {… ,≈  (DM)مورض از 
𝑣11 𝑣1𝑗 𝑣1𝑛

𝑣𝑚1 𝑣𝑚𝑗 𝑣𝑚𝑛
|= n*n WD=V=N  ماتریسبی مییاس :

ماتریسی است که امتیازاد شاخص زا در ین ))بی مییاس(( و قابل میایسه شده است  NDشده وزین بقیری که 

  ماتریسی است ققری که فیط عناصر ققر اصلی ین غیر صور خیازد بید.  n*nWو 

 منوی  –ی  ی  و راه یل ایدهقدم سیم: مشصص نمیدن راه یل ایده

 ( تعریف کنی  : A-ی  منوی )( و ایدهA+ی  )برای گزینه ایده

 

 = A+ {(max vij│j ∈J),(minvij│j∈j′ ) │i= ...،1،2 m )} گزینه ایده ی 

   
=  {v1

+, v2
+, … . , vj

+ , … . , vn
+} 

 =  = A− {(min vij vij│j ∈J),(max │j∈j′ ) │i= ...،1،2 m )}ی  منویگزینه ایده 

=  {v1
−, v2

−, … . , vj
− , … . , vn

−} 
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 قدم چهارم: محاسبه اندازه جدایی )فاصله(

  ی  با استواده از روش اقلیدستی بدین قرار است: ام با ایدهiفاصله گزینه 

;i=1,2,…,m                                                         0.5{2((vij −  v𝑗
+{𝛴𝑖=1

𝑛=  فاصله گزینهi ام از

   d =+ی ایده

 =1,2,…,m                                                 ;i 0.5{2((vij −  v𝑗
−{𝛴𝑖=1

𝑛=  فاصله گزینهi ام از

   d-  =ی  منویایده

 کنی :ی . این نزدیکی نسبی را به صیرد زیر تعریف می( به راه یل ایدهiAمحاسبه نزدیکی ) –قدم پنج  

𝑐1𝑖+ =
𝑑𝑖−

𝑑𝑖+ + 𝑑𝑖−

 

1;i=1,2.m+≤i0≤cl 

 بیده و خیازی  داشت: 0i+ d =گردد ینگاه  AiA=+شید که چناچنه ممیضه می

1 =i+C1 و در صیرتی-
 =A1A ینگاه ،di = 0  وi+CI  خیازد شد. بنابراین زر اندازه گزینهiA یل به راه

 به واید نزدیکتر خیازد بید. i+cI( نزدیکتر باشد، A+ی )ایده

بندی زای میجید را از مسئله موروض رتبهتیان گزینهرتبه بندی گزینه: براساس ترتی  نزولی می –قدم شش  

 (.7: 1388یبادی و زمکاران، کرد )زار  شاه

 روش ضریآ پراکندگی

پراکندگی است. با استواده از ای، روش رری  زای اساسی برای به دست یوردن نابرابری منقیهیکی از روش

تیان مشصص نمید که یک شاخص تا چه ید به دیر متعاد  در بین منادا تیزیخ شده است. این روش می

 (.129: 1377ساختار کلی این مد  به شره زیر است )کمنتری، 

𝐶𝑉 =  

√∑ (𝑥𝑖 − �̅�)2
𝑖=1

𝑛
∑ 𝑋𝑖𝑖=1

𝑛

 

 در این رابقه :
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CV ،رری  پراکندگی :�̅� میدار متیسط زمان متغیر، : برابر است باnتعداد منادا : 

 هاتحلیل یافته

 پراکنش جمعیت در مناطق شهر شیراز

سیتواده شیده به منظیر تحلیل ویوگی سیبی ا زای تیزیخ جمعیت در منادا نه گانه شیهر شییراز از ریری  ینتروپی ن

سیا   سیت یمده در  ریری  ینتروپی به د سیت.  سیا  951/0برابر با  1375ا سیا   969/0به  1385، در  به  1390و در 

سیت.  972/0 شییراز ا شیهر  سیترش برابری و تعاد  در تیزیخ جمعیت منادا  سیت. این روند بیانگر گ افزای  یافته ا

شیان می 969/0میدار ریری  ینتروپی  سییار ک  اسیت که ن دزد تعاد  تیریبا کامل در اسیت که فاصیله ین به به یک ب

جیدو   ییت وجید دارد) میل  دیگر از (. یکی2تیزیخ جمع ییت عیا ییت،میزان تراک  جمع نیدگی و پراکن  جمع پراک

نور در زکتار اسیت. با ترین میزان  53/75، 1385(. تراک  در سیق  شیهر در سیا  8، 1389اسیت)ریرابی و میسییی،

با نور در زکتار می باشد و منقیه دو  21/146ی شهر شیراز مربی  به منقیه زشت با تراک   در میان منادا نه گانه

شییی  بیه ترتیی   96/114 در زکتیار دارای  90/51و  48/42نور در زکتیار در جیایگیاه دوم قرار دارد. منیادا نیه و 

شیان دزندهکمترین میزان تراک  می شیند که ن شیت با عنیان منقیه تاریصی و با سیبی جمعیت در منقیه ز ی تمرکز ن

ت و مسایت محمد با زمبستگی پیرسین با بررسی ارتبا  بین جمعی باشد.فرزنگی شیهر و زسیته قدیمی شهر می

شیان از رابقه معنی 572/0ریری   شیهری دار بین دو متغی ر مین سیت که جمعیت پذیری منادا  دزند و به بدان معنا

 متناس  با مسایت محمد بیده است.

1375 -1385های ( توزیع فضایی جمعیت بین سال2جدول شماره)  

 سا  1375 1385 1390

PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

ج 

 عیت
PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

جمعی

 د
PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

جمعی

 د

 

 منادا

-

/284 
-

1/89

7 

./1

50 
22

6952 
273

/0-  

980

/1-  

13

8/0  

18762

8 

279

/0-  

932

/1-  

145

/0  

15380

0 
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1 

-

2/57 
-

2/09

5 

./1

23 
18

6206 
276

/0-  

947

/1-  

14

2/0  

19386

6 

321

/0-  

614

/1-  

199

/0  

21084

0 
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2 

-

/264 
-

2/04

7 

./1

29 
19

4709 
275

/0-  

964

/1-  

14

0/0  

19063

3 

228

/0-  

864

/1-  

155

/0  

16391

0 
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3 

-

/286 
-

1/88

3 

./1

52 
22

9691 
0.2

78-  

1.9

35-  

0.1

40 

19632

0 

306

/0-  

731

/1-  

177

/0  

18689

0 
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-

/231 
-

2/29

2 

./1

01 
15

2166 
233

/0-  

271

/2-  

10

3/0  

14024

4 

266

/0-  

032

/2-  

131

/0  

13860

0 
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5 

-

/241 
-

2/21

6 

./1

09 
16

5273 
235

/0-  

244

/2-  

10

5/0  

14408

9 

124

/0-  

270

/3-  

038

/0  
40800 
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6 

-

/259 
-

2/07

9 

./1

25 
18

8695 
249

/0-  

146

/2-  

11

6/0  

15886

4 

216

/0-  

407

/2-  

090

/0  
95150 
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7 

-

/105 
-

3/50

6 

./0

30 
45

692 
128

/0-  

203

/3-  

04

0/0  
55194 

170

/0-  

791

/2-  

061

/0  
64710 
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8 

-

/209 
-

/277 
./7

57 
11

3889 
0.1

82-  

2.6

8-  

0.0

68 
92510 - - - - 

منقیه 

9 

-

2/13

6 

- - 15

0327

6 

-

2.129 
  

13593

48 

97/

1-  
  

10547

00 

کل 

 شهر

-0/972 

969/0-  951/0-  

G= 

رری  

 ینتروپی

                 

 . هاتوزیع خدمات در مناطق شهری شیراز براساس مدل

استاندارد شدهروش امتیاز    

صیل از تحلیل مد  در جدو  ) شیان می دزد که منقیه 3نتایج یا ، 0.55، 1.85به ترتی  با امتیاز  4و  3، 2، 1( ن

شیهری را دارا می 0.29،0.05 شیده در برخیرداری از خدماد  سیتاندارد  شیترین امتیاز ا سیت بی شیهید ا شیند. ینچه م با

-0.19به ترتی  با امتیاز 6و  7، 5منادا اختمف زیادی دارد . منادا است که با تمام  1امتیاز اسیتانداردشده منقیه 

سیبتا  برخیردار تشیصیص داده شیده -0.25و  -0.25 ، زای نیز به ترتی  با امتیاز 9و  8اند و منادا به عنیان منادا ن

شییهری را درا  -0.63و  -1.40 شییده در برخیرداری از خدماد  سییتاندارد  شییند که میبه ترتی  کمترین امتیاز ا با

   منادا محروم در برخیرداری از خدماد شناخته شدند. 

 

 (: رتبه بندی مناطق شهرداری شهر شیراز با تکنیک امتیاز استاندارد شده3جدول شماره )

رتبه 

برخیرداری 

 از خدماد
Z ΣZ ZX11 ZX10 ZX9 ZX8 ZX7 ZX6 ZX5 ZX4 ZX3 ZX2 ZX1 

زاشاخص  

 منادا

1 1.85 16.64 1.73 2.55 2.58 2.76 2.33 0.25 
-

1.34 
-

1.34 
 1منقیه   2.57 2.77 1.79
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2 0.55 4.99 1.15 0.45 0.07 0.17 0.44 0.58 
-

0.04 
-

0.04 
 2منقیه  0.54 0.09 1.57

4 0.05 0.43 -0.25 -0.45 0.07 
-

0.35 
0.23 0.90 0.62 0.62 0.00 

-
0.32 

-
0.63 

 3منقیه 

3 0.29 2.58 0.41 -0.07 0.07 
-

0.26 
-

0.61 
0.58 1.27 1.27 0.34 

-
0.32 

-
0.09 

 4منقیه 

5 -
0.19 

-1.70 -0.49 -0.15 0.07 
-

0.44 
-

0.40 
-

0.07 
0.62 0.62 

-
0.45 

-
0.53 

-
0.48 

 5منقیه 

7 -
0.26 

-2.36 -1.15 -0.67 
-

0.56 
-

0.43 
0.02 0.58 0.62 0.62 

-
0.78 

-
0.11 

-
0.48 

 6منقیه 

6 -
0.25 

-2.23 0.74 0.15 
-

0.56 
-

0.24 
-

0.82 
-

0.07 
-

0.36 
-

0.36 
-

0.34 
-

0.53 
 7منقیه  0.15

9 -
1.41 

-
12.66 

-1.23 -0.90 
-

1.18 
-

0.60 
0.23 

-
2.67 

-
1.99 

-
1.99 

-
1.01 

-
0.53 

-
0.79 

 8منقیه 

8 -
0.63 

-5.69 -0.90 -0.90 
-

0.56 
-

0.60 
-

1.44 
-

0.07 
0.62 0.62 

-
1.12 

-
0.53 

-
0.79 

 9منقیه 

 

دزد که ریری  زمبسیتگی ارتبا  زمبسیتگی پیرسیین بین مسیایت منادا و امتیاز اسیتاندارد شیده نشیان میبررسیی 

سییت یمده    ) سییتیی  معناداری بین می( :P-Value  0.064با  0.639بد سییت که رابقه م شیید که این بدان معنا با

شیده وجید دارد. یعنی زر چه منادا  سیتاندارد  سیایت منادا و امتیازاد ا شیند م شیته با سیایت دا مرتبه با یی از م

شییتری می شییهری بی شییدهدارای خدماد  سییعت منادا تیزیخ  سیی  با و شییند و خدماد متنا سییی با اند.زمچنین برر

شیده)  سیتاندارد  سیین بین جمعیت و نمراد ا سیتگی پیر شیان از  (P-Value 0.006با  0.823زمب سیت یمد که ن به د

شیده و   سیتاندارد  سیتگی بین نمراد ا سی  با جمعیت منادا میعدم زمب سیت که  خدماد متنا شید این بدان معنا با

 ده است.نشجمعیت تیزیخ 

 مدل تاکسونومی

در  0.6328و  0.5303 ،0.3301به  ترتی  با درجه تیسعه  4و  2، 1دزد منقیه ( نشان می4زمانقیر که جدو  )

به ترتی   5، 7، 3بیشیتری برخیردار زسیتد. منادا مرتبه او ، دوم و سییم قرار دارند این منادا از خدماد شیهری 

سیبتا  برخیردار و منادا  0.7010و  0.6999، 0.6666با درجه  شی  به عنیان منادا ن شی به در مرتبه چهارم، پنج  و 

 اند.شدهبه عنیان منادا محروم شناخته 0.9432و  0.8211، 0.7339به ترتی  با درجه تیسعه  8و  9، 6

شییره زیر میبا تیجه به  سییینیمی تیزیخ خدماد در منادا به  شیید: منقیه تحلیل تاک سییتان،  1با در خدماد دب

سیتان، پی  سیتان،  فرزنگی، درمانی رازنمایی، دبیر شیگازی،  زنر شیتی و انتظامی دارای برتری می –دان شید. بهدا با

سیبز را در خید جای داده 3منقیه  ضیای  شیترین خدماد ف سیت و منقیه بی سییخت و در خدماد  4ا جایگاه عرریه 

 باشد.نشانی از منادا دیگر دارای برتری مییت 

(: رتبه بندی مناطق شهرداری شیراز با استفاده از تکنیک تاکسونومی عددی4جدول شماره )  

 رتبه مناطق درجه تیسعه سرمشا تیسعه منادا
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 1 0.3301 3.7405 1منقیه 

 2 0.5303 6.0089 2منقیه 

 4 0.6666 7.5533 3منقیه 

 3 0.6328 7.1700 4منقیه 

 6 0.7010 7.9430 5منقیه 

 7 0.7339 8.3155 6منقیه 

 5 0.6999 7.9308 7منقیه 

 9 0.9439 10.6953 8منقیه 

 8 0.8211 9.3041 9منقیه 

 مدل تاپسی 

که مسیایت بیشتری از منادا دیگر  دزد که بر دبا تحلیل این تکنیک منقیه یک( نشیان می5نگازی به جدو  ) 

زای قبل در مرتبه دوم قرار داشیت در نیز زمچنانکه در مد  2با بیشیترین امتیاز در مرتبه او  قرار دارد. منقیه  دارد

  در یخرین رتبه قرار دارند.  9و  8این مد  نیز در مرتبه دوم قرار دارد. در این تکنیک منادا 

بندی مناطق شهرداری شیراز  با استفاده از تکنیک تاپسی (: رتبه5جدول شماره )  

 منادا فیاصل مثبت فیاصل منوی تاپسی  رتبه مناطق

 1منقیه  0.0294 0.3737 0.9271 1

 2منقیه  0.2940 0.0988 0.2515 2

 3منقیه  0.3461 0.0485 0.1228 5

 4منقیه  0.3418 0.0589 0.1470 3

 5منقیه  0.3665 0.0378 0.0935 7

 6منقیه  0.3309 0.0548 0.1421 4

 7منقیه  0.3616 0.0402 0.1001 6

 8منقیه  0.3746 0.0108 0.0279 9

 9منقیه  0.3732 0.0315 0.0779 8

 

شییان می رییری  پراکندگی ن سییی  شییترین نابرابری به ترتی  به مراکز پی برر شییگازی، درمانیدزد که بی   – دان

سییخت، یت  ریه  سیتان، جایگاه عر سیتان، رازنمایی، دب سیتان، زنر شیتی، دبیر سیبز بهدا ضیای  شیانی، انتظامی و ف ن

شید. نابرابری در خدماتی که به نیاز زای عمیم مردم مربی  میمی سیتواده می شیید وبا صییرد روزمره ا شیید از به 

 د بیشتر است. ای و فرا منقیه ای دارننابرابری خدماتی که بیشتر کارکرد منقیه

 هانتایج حاصل از تلفیق مدل
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شییهری نتایج مد  سییی نهایی به منظیر یگازی از تیزیخ خدماد در منادا  شییده، برای برر سییتاندارد  زای امتیاز ا

زای منادا جمخ شیدند به ( رتبه6تاکسیینیمی عددی و تاپسیی  به صییرد تلوییی اسیتواده شیده اسیت. در جدو  )

 اند رتبه با تری در برخیرداری از خدماد شهری دارند.یاز کمتری کس  کردهصیرتی که منادیی که امت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هابندی مناطق شهرداری شیراز  با استفاده از تلفیق تکنیک(: رتبه6جدول شماره )
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شیان 6) ( ن جیدو  

ریییعییت در برخیرداری از خیدمیاد قرار دارنید این منیادا از  2و  1بیه ترتیی  در مرتبیه 4و 1دزید کیه منقییه می و

سییتند. منادا  سییاس تلویا مد   3و  2مقلیبی برخیردار ز از لحار برخیرداری از خدماد  4و   3زا در مرتبه برا

سییتند. منادا  سییبتا  مقلیبی برخیردار ز رییعیت ن سییتند این منادا و در  7و  6، 5زای به ترتی  رتبه 6و   5، 7ز

سییقی دارن رییعیت متی  6و  7زای به ترتی  در  رتبه 9و  8د و منادا   برخیارداری از خدماد دارند این منادا و

زای قرار دارند این منادا نسبت به منادا از ورعیت رعیوی در برخیرداری از خدماد قرار دارند. وجید کاربری

 تاریصی و فرزنگی و بافت قدیمی در 

سییت. منقیه  شییکل گیری 9این منقیه از د یل کمبید خدماد در این منقیه ا زای اخیر با در دوره نیز به دلیل 

 کمبید خدماد میاجه زستند.

 

رتبه 

برخیرداری 

 از خدماد

جمخ 

زارتبه  

رتبه 

 منادا

رتبه  تاپسی 

 منادا

رتبه  تاکسینیمی

 منادا

نمراد 

استاندار 

 شده

-مد 

از  

 منادا

منقیه  1.85 1 0.3301 1 0.9271 1 3 1

1 

منقیه  0.55 2 0.5303 2 0.2515 2 6 3

2 

منقیه  0.05 4 0.6666 4 0.1228 5 13 4

3 

منقیه  0.29 3 0.6328 3 0.1470 3 9 2

4 

6 18 7 0.0935 6 0.7010 5 -
0.19 

منقیه 

5 

7-6  18 4 0.1421 7 0.7339 7 -
0.26 

منقیه 

6 

5 17 6 0.1001 5 0.6999 6 -
0.25 

منقیه 

7 

9 27 9 0.0279 9 0.9439 9 -
1.41 

منقیه 

8 

8 24 8 0.0779 8 0.8211 8 -
0.63 

منقیه 

9 
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 ارتباط بین توزیع خدمات و جمعیت

یابی به عدالت فضیایی در تیزیخ خدماد شیهری باید رابقه منقیی بین تیزیخ جمعیت و خدماد به منظیر دسیت

سیویرمن، ارتبا  بین رتبه پراکن  جمعیت و ت سیتواده از ریری  ا یزیخ خدماد میرد ایجاد کرد. در این پووز  با ا

سیت یمده برابر با ) سیتگی بد ریری  زمب سیت.  شیده ا سیی قرار گرفته  سیت  P-Value 0.005)با  0.833برر که  ا

شیاخص شیهری میگییای عدم رابقه بین رتبه  ضیه جدو  )زای خدماتی و جمعیت در منادا  شید. با ممی ( و 7با

 شید.یزای بین تیزیخ خدماد و جمعیت منادا یشکار متواود  d2ستین 

بیه  1ای کیه منقییه بیه گینیه بیه او   4بیا این کیه از نظر جمعیتی در در رت قرار دارد ولی از نظر برخیرداری در مرت

ییه  بیه  3قرار دارد. منق خیدمیاد در مرت بیه او  قرار دارد ولی از نظر برخیرداری از  قرار  4از نظر جمعیتی در مرت

 اد شهری متناس  با جمعیت تیزیخ نشده است.دزد که خدم( نشان می7دارد. با تیجه به جدو  )

(: محاسبه ضریآ همبستگی اسپیرمن بین رتبه جمعیت و رتبه خدمات مناطق و پیشنهادات تعادل 7جدول شماره )

ایمنطقه  

پیشنهاد به منظیر 

تیزیخ متناس  خدماد 

 و جمعیت
d2 d 

رتبه مادا با استواد از 

زای خدماتی شاخص

استاندارد شده()نمراد   

 منادا جمعیت

افزای  تراک  

 جمعیت
9 3 1 4 1 

 2 2 2 0 0 متناس 

 3 1 4 3- 9 افزای  خدماد

 4 3 3 0 0 متناس 

 5 6 5 1 1 افزای  خدماد

 6 7 7 0 0 متناس 

افزای  تراک  

 جمعیت
1 -1 6 5 7 

 8 9 9 0 0 متناس 

 9 8 8 0 0 متناس 

 20     
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 :رتبه برخورداری مناطق شهرداری از خدمات شهری1شمارهشکل 

 نتیجه گیری

با جهت گیری عدالت اجتماعی در فضیای شیهری و ایجاد موهیم عدالت فضیایی این موهیم با گسیتردگی خاصیی 

شیید اما ینچه در این موهیم یائز ازمیت اسیت ایجاد فرصیت برابر در فضیای شیهری اسیت و در ارتبا  با روبرو می

سیتواده از تکنیک ریر با ا ضیایی خدماتی که ییاد جامعه به ین ایتیاج دارند. در پووز  یا زای گیناگین، تیزیخ ف

 گانه شهر شیراز میرد بررسی قرار گرفت.    9جمعیت و خدماد در منادا 

سیتوادبه منظیر تحلیل ویوگی سیبی ا ه شیده زای تیزیخ جمعیت در منادا نه گانه شیهر شییراز از ریری  ینتروپی ن

سییا   سییت یمده از  رییری  ینتروپی به د سییت.  شییید. این روند بیانگر تر میبه عدد یک نزدیک 1390تا  1375ا

اسیت که فاصیله  969/0گسیترش برابری و تعاد  در تیزیخ جمعیت منادا شیهر شییراز اسیت. میدار ریری  ینتروپی 

شییان دزنده سییت ن سیییار ک  ا سییی تراک  در ی تعاد  تیریبا کامل در تیزین به به یک ب یخ جمعیت وجید دارد. برر

سیا   شیهر در  سیت. با ترین میزان تراک   در میان منادا نه گانه 53/75، 1385سیق   شییراز نور در زکتار ا شیهر  ی 

نور در زکتار در جایگاه دوم قرار  96/114نور در زکتار می باشید و منقیه دو با  21/146مربی  به منقیه زشیت با 

 باشند.در زکتار دارای کمترین میزان تراک  می 90/51و  48/42ش  به ترتی  دارد. منادا نه و 
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رابقه مستیی  معناداری دزد که بررسی زمبستگی پیرسین بین مسایت منادا و نمراد استاندارد شده نشان می

داشته باشند  بین مسایت منادا و امتیازاد استاندارد شده وجید دارد. یعنی زر چه منادا مرتبه با یی از مسایت

اند. زمچنین بررسی باشند و خدماد متناس  با وسعت منادا تیزیخ شدهدارای خدماد شهری بیشتری می

نشان از عدم زمبستگی بین نمراد استاندارد شده و جمعیت  زمبستگی پیرسین بین جمعیت و نمراد استاندارد شده

 .شده است.نت تیزیخ باشد این بدان معناست که  خدماد متناس  با جمعیمنادا می

زای در برخیرداری از بسیاری از شاخص 4و  3و  1با تیجه به تحلیل تاکسینیمی مشصص شد که منادا 

بسیارچشمگیر است. بررسی رری  پراکندگی  1خدماتی از منادا دیگر دارای برتری زستند، این برتری در منقیه 

ای و دزند بیشتر از خدماتی است که کارکرد منقیهتشکیل میدزد خدماتی که نیاز عمیم مردم را در روز نشان می

 ای دارند.فرامنقیه

زای مصتلف تیزیخ خدماد را میرد به منظیر تحلیل جامخ از ورعیت خدماد در نیایی شهر شیراز با تکنیک

، 3دند. منادا به ترتی  در مریله به عنیان منادا برخیردار تشصیص داده ش 4و  2، 1ارزیابی قرار دادی . منادا 

زمچنین به به عنیان منادا محروم شناخته شدند.  9و  8به عنیان منادا متعاد  و نسبتا  برخیردار و منقا  6، 5، 7

گییای زای خدماد از رری  زمبستگی اسویرمن استواد شد که منظیر یشکار شدن رتبه منادا  و تیزیخ شاخص

 باشد.معیت در منادا شهری میزای خدماتی و رتبه جعدم رابقه بین رتبه شاخص

شییهری اولییت برنامه شییی در منادا  ضییایی و تعاد  بص سییتیابی به عدالت ف  7و  1ریزی در منادا به منظیر د

  گردد. افزای  خدماد پیشنهاد می  5و  3افزای  جمعیت و در منادا  

 منابع

سیرایی، محمدابرازی  سیی،  سیکندری ثانی. )زاده، عی سیقیه تیسیعه  (.1388یسیین و محمد ا سینج   تحلیل و 

 .95برخیرداری شهری میرد شناسی: شهر مشهد. فدلنامه تحیییاد جغرافیایی، شماره 

سیییین ایمیدی. ) سیییعید و عبیدالح سیییتایی 1382تییایی، م سیییقیه برخیرداری منیادا رو (. تعیین و تحلییل 

 .زای استان کرمانشاه. فدلنامه روستا و تیسعه، انتشاراد جهادزا و بص شهرستان

سیییین. ) ریییاییت منیدی 1389ییاجی نواد، علی، رفیعییان، مجتبی و زمیانی، ی سیییی متغیرزیای میثر بر ر (. برر

 ، زازدان.17شهروندان از کیویت زندگی مقالعه میردی: بافت قدی  و جدید شیراز، جغرافیا و تیسعه، شماره 
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سییی. ) سین و میر نجف می سیی تحلیل روند 1383یکمت نیا، ی سیعه و نابرابریهای (. برر سیقیه تی تغییراد 

 .4(، دره پووزشی، دانشگاه پیام نیر منقیه1355-75ای در استان یزد)ناییه

سیییی. ) سیین و میر نجف می شییهری و (. کاربرد مد  در جغرافیا با تاکید بر برنامه1385یکمت نیا، ی ریزی 

 ای. انتشاراد عل  نیین.ناییه

ریا باوان پی سیعه1388ری، )خاکویر، براتعلی و علیر سیقیه تی سیی و تحلیل نابرابری در  شیهر  (. برر یافتگی 

 .1388، تابستان 27مشهد. مجله داش و تیسعه، سا  شانزدز ، شماره 

شیییکیلی. ) سییییی، میرنجف و علی باقری ک (. تحلیلی بر پراکن  جمعییت و تیزیخ 1389کاکریان، ملیحیه، می

. مجله پووز  و برنامه ریزی شهری، سا  او  ، شماره خدماد در محمد شهری میبد از منظر تیسعه پایدار

 دوم.

شیاعلی. ) سیل  و جعور  سیتمی، م دیلنامه 1388ر شیاه. ف شیهر کرمان شیهری در  ضیایی خدماد  (. تحلیل تیزیخ ف

 .9سا  چهارم شماره  ،انداز جغرافیاییچش 

شیاه سیرک کما . ) زار   ریا و کبری  سیعه1388یبادی، علیر ریعیت تی سیتان قیچان با یافتگ(. ارزیابی و شیهر ی 

 .1انداز زاگرس، سا  او ، شمارهاستواده از ینالیز تاکسینیمی عددی. فدلنامه جغرافیایی چش 

 (. مبانی رفاه اجتماعی، دانشگاه عممه دبادبائی، چاپ او ، تهران.1381زازدی اصل، محمد. )

سیوندیار. ) سیت، ا شییر. مرکز مقالعا1370زبرد صینعتی منادا ک سیعه  سینج  تی د و تحیییاد معماری و (. 

 شهرسازی ایران،تهران. 

 . چاپ او . شیراز.1388-(. سالنامه یماری شهرشیراز 1389ریزی. )شهرداری شیراز. معاونت برنامه

سیید اکبر. ) سیعه 1382سیاداتی،  شیاراد تی سیتواده از یمار(. انت سییا ا سیتواده و  (. یمار و ایتما د کاربردی )ا

 .2علیم، چاپ
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سیماعیل پیر محمد. ) سیرایی،  سیین و ا شیرقی در 1387محمد ی سیتان یکربایجان  ضیایی ا سیازمان ف (. تحلیل 

شیهری ناییه شیاخص بیسیقیه  سیتواده از مد  ینتروپی ) شیت ، ای با ا سیا  ز ضیای جغرافیایی،  نظمی(. مجله ف

 .22شماره 

تیزیخ خدماد در نیایی شیهر (. تحلیل فضیایی پراکن  جمعیت و 1389ریرابی، اصیغر و میرنجف میسییی. )

 .97یزد. فدلنامه فضای جغرافیایی، شماره 

(. تحلیل عدم تعاد  فضایی در شهرزا، میرد تهران. مجله صوه، سا  نه ، شماره 1378عبدی دانشویر، ززره. )

  ، دانشگاه شهید بهشتی تهران.29

دماد شیهری در منادا کمنشیهر بندی خ(. سیق 1389کامران، یسین، پریزادی، دازر و یسین یسیینی امینی. )

 ای، سا  او ، شماره او .ریزی منقیهتهران. فدلنامه جغرافیا و برنامه

سیییعیه منقییه(. » برنیامیه1377کمنتری، خلییل. ) شیییاراد زیا و تکنییکای )تئیریریزی و تی زیا(. چیاپ او ، انت

 خیشبین، تهران.

سیه. ) صیی، نوی صیی سیعه یافتگی و عدالت اجتماعی 1383مر دیادی، (. تی شیهای اقت دیلنامه پووز شیهر تهران. ف

 .19-41، صص 14شماره 

زای (. بررسیی سیقیه تیسیعه یافتگی شیهرسیتان1391محمدی، جما ، عبدلی، اریغر و محمد فتحی بیرانیند. )

سییکن و خدماد رفازی  شییهای  م سییتان به توکیک بص سییتان لر شییریه  –ا صیینعت.  ن شییاورزی و  زیربنایی، ک

 .25افیایی سا  دوازدز ، شماره تحیییاد کاربردی علیم جغر

سیه. ) صیی، نوی صیی شیهر تهران، پایان نامه دوره دکتری جغرافیا 1382مر ضیایی عدابت اجتماعی در  (. تحلیل ف

 ریزی شهری. تهران. دانشگاه تربیت مدرس.گرای  برنامه
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